等の連絡先」に記載される連絡先に通報する必要があります。 
これら管理の方法は、航空法施行規則第１２８条及び第１３２条の４により以下のように規定されていま

す。なお、同条に従っていないと認められる場合、法令に基づき、国土交通大臣は改善その他必要な措置を

講じるよう命ずること、また、これに違反した場合の罰則が規定されています。 

（１） 航空障害灯の管理の方法（航空法施行規則第１２８条） 

航空障害灯を設置した者は、次の方法によりこれを管理する必要があります。 

［航空法施行規則第１２８条（航空障害灯の管理の方法）］ 
      第百二十八条  法第五十一条第五項（法第五十五条の二第二項において準用する場合を含

む。）の規定により、航空障害灯を次の方法により管理するものとする。 
一 航空障害灯の改修、清掃等を行うことにより、これを完全な状態において保持すること。 
二 建築物、植物その他の物件により航空障害灯の機能を損なうこととなるときは、直ちに

当該物件の除去等必要な措置をすること。 
三 やむを得ない事由により、航空障害灯の運用を停止し、又は航空障害灯の機能を損なう

こととなつた場合及び当該航空障害灯の運用又は機能が復旧した場合に必要となる国土交

[...]

その判断基準については、付録１０に記載されています。ライトアップ中の消灯を希望する場合

の手続きについては、窓口にお問い合わせください。 
また、昼間障害標識が設置されている物件にあっては、中光度赤色航空障害灯の代替として中光

度白色航空障害灯を設置した場合は、夜間において点灯する必要があります。 

68

（２） 昼間障害標識の管理の方法（航空法施行規則第１３２条の４） 
     昼間障害標識を設置した者は、次の方法によりこれを管理する必要があります。 

［航空法施行規則第１３２条の４（昼間障害標識の管理の方法）］ 
      第百三十二条の四  昼間障害標識は、次の方法により管理するものとする。 

一 昼間障害標識を前条の基準に適合するように維持すること。 
二 昼間障害標識（旗を除く。）にその機能を損なう支障（その機能の回復に七日以上を要す

るときに限る。）を生じたとき及びその機能が回復した場合に必要となる国土交通大臣との

連絡体制を整備すること。 
（３） 改善命令（航空法第５１条第６項及び同法第５１条の２第３項）、罰則（航空法第１５０条） 

国土交通大臣は、航空障害灯／昼間障害標識を設置した者の管理の方法が上記施行規則に従って